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Xhuljeta Çelaj është Kryeaudituese pranë Departamentit të
Auditimit të Performancës në Kontrollin e Lartë të Shtetit. Detyra
e saj përfshin drejtimin dhe zhvillimin e auditimeve të
performancës që vlerësojnë efektivitetin, ekonomicitetin dhe
efiçiencën e institucioneve publike.

Ajo ka një përvojë të konsoliduar në auditimin e performancës
dhe auditimet e përputhshmërisë, duke qenë pjesë e KLSH-së që
prej vitit 2012. Ka ushtruar funksione të ndryshme profesionale,
nga specialiste për marrëdhëniet me jashtë deri te audituese e
lartë, duke marrë pjesë në grupe pune për hartimin e
metodologjive, udhëzuesve dhe dokumenteve strategjike të
institucionit.

Në kuadër të bashkëpunimeve ndërkombëtare, ka përfaqësuar
KLSH-në në auditime paralele dhe projekte të përbashkëta me
institucione supreme të auditimit partnere, si dhe ka ndjekur
trajnime profesionale të organizuara nga Gjykata Evropiane e
Audituesve (ECA), Government Accountability Office (GAO –
SHBA) dhe SAI-të e Suedisë e Norvegjisë. Që nga viti 2020,
bashkëpunon me Iniciativën për Zhvillim të INTOSAI (IDI) në
fushën e planifikimit strategjik dhe zbatimit të standardeve të
menaxhimit të cilësisë së auditimit.

Znj. Çelaj ka përfunduar Masterin në Marrëdhënie
Ndërkombëtare dhe më parë Bachelorin në Studime
Ndërkombëtare në Universitetin e Firences (Itali). Është
gjithashtu diplomante e Programit Ndërkombëtar të Audituesve
(IAFP 2016) pranë GAO – SHBA, me fokus në standardet dhe
metodologjitë e auditimit të performancës.

Ajo zotëron njohuri shumë të mira të gjuhës angleze dhe është
folëse amtare e shqipes dhe italishtes. Gjatë studimeve ka
ushtruar funksione përfaqësuese në organet akademike të
Universitetit të Firences dhe ka marrë pjesë në Modelin
Kombëtar të Kombeve të Bashkuara (New York, 2007).
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